Liber primus

gitur. Si altare lapideum feceris mihi non edificabis illud de sectis lapidibus. Est etiam altare inferius mensa templi. de quo dicit. Constituite diem solennem in condensis usque ad cornu altaris. Et in iij. Reg. vij. dicitur quod salamo fecit altare aureum. Altare vero inferius est cor mundum prout infra dicitur. Est etiam altare interius fides incarnationis de qua tubet in Exodo Altare de terra facietis mihi. Altare autem exterius est ara crucis huius est altare holocausti super quo cremabatur sacrificium vesperarum. Unde in canone missae dicitur. Tuba hec in sublime altare tuum prefferri etc. Altare etiam exterius sunt ecclesiastica sacramenta de quibus dicitur est. Altaria tua domine virtutum etc. Rursus altare est mortificatio nostra seu cor nostrum in quo carnales motus fervore spiritus sancti consumuntur. Secundo altare significat etiam ecclesiam spirituales. Quatuor eius cornua signant quatuor mundi plagas per quas ecclesia dilatatur. Tertio significat christum sine quo munus nullum acceptabile patri offertur. Unde ecclesia solet orationes ad preem dirigere per christum. Quarto significat corpus domini. prout in pre. vij. sub titulo de parascene dicitur. Quinto significat mensam in qua cum discipulis convinatus est christus. Sane legitur in Exo. quod in arca testamenti siue testimonii reposita est testificatio. id est tabule in quibus scriptum erat testimonium licet et quae reposita ibi testimonia dici possint. et hoc in testificatione quod legem naturalem in cordibus scriptam suscitaverat in scriptis. Reposita est etiam ibi vna aurea plena manna in testificatione quod panem dedisset filiis israel de celo et virga aaron in testimonium quod omnis potestas a deo est. Et deuteronomium in testimonium pacti quo dixerant. Omnia que dixerit nobis dominus faciemus. Et ob hoc dicta est arca testimonii. vel testamenti. ob hoc etiam dicitur est tabernaculum testimonii. Super arcam vero factum est prophetiarum

de quo dicitur in prophetis quod parte potest. In cuius rei imitationem in quibusdam ecclesiis super altare collocatur arca seu tabernaculum in quo corpus domini et reliqua reponuntur. Precepit etiam dominus fieri camera delabrum ductile ex auro purissimo. Exo. xxxv. legitur in iij. Reg. viii. quod in arca federis aliud non est nisi due tabule lapidee quas posuerat in ea Moyses in diebus quando pepigit fedus dominus cum filiis israel cum egredierentur de terra egypti. Et nota quod tempore silvestri pape Constantinus imperator construxit basilicam lateranensem. in qua posuit arcam testamenti quam tytus imperator apportauerat de bethlem. et candelabrum aureum cum vij. infusionibus lucernis. in qua arca sunt hec. anan et veteres aureae tabule testimonii. vna aaron manna. panes ordeacei. vna aurea. vestis inconsuta. et arundo. et vestimentum sancti Iohannis baptista. et forpices cum quibus tonsus fuerit sanctus Iohannes euangelista. Sane homo si habet altare mensam candelabrum et arcam templum dei est. Oportet siquidem esse altare habere ubi recte offertur et recte dividatur. Altare est cor nostrum in quo debemus offerre. Unde in Exo. precepit dominus. in altari offerres holocausta. quia de corde debent procedere opera igne caritatis accensa. Holocausta dicuntur ab olon quod est torum et cauma quod est incendiium. unde holocausta quae ex toto incensa. In isto igitur altari debemus recte offerre et recte dividere. Recte offerimus quando bonum quod cogitamus ad perfectionem producimus sed non recte dividimus si non discrete illud facimus. quia sepe putat homo facere bonum et facit malum et sepe ex vna parte facit bonum et ex alia parte facit malum. et ita ipse edificat et ipse destruit. Sed tunc recte dividimus quando bonum quod facimus non nobis sed soli deo attribuimus. Mensam quoque oportet hominum habere ut inde panis verbi dei sumatur. Per mensam sacram scripturam intelligimus. de qua psalmista. Parasitum in co

specu meo mensam aduersus eos qui
tribulant me. i. dedisti mihi scripturam
contra tentationem demoniacaz. oportet
vt hanc habeamus. i. mente repona
mus. vt panes verbi dei inde sumam⁹.
Pro defectu huius panis dicit Hiere
mias. Paruuli petierunt panē et nō erat
qui frangeret eis. Oportet etiaz eū hē
candelabrum vt bonis opibus luceat.
Candelabrum exterius illuminans est
opus bonū qđ alios p bonū exemplū
accendit. de quo dicit. Nemo accendit
lucernam et ponit eam sub modio. s. su
pra candelabrum. Lucerna iuxta s. b. u.
dñi est bona intentio. q. ipse dicit. In
cerna est oculus tuus. oculus s. o est in
tentio. Nō debem⁹ ergo ponere lucer
nam sub modio s. supra candelabz. qm
si habemus bonam intentionē non de
bemus abscondere s. bonū opus alijs i
lumen et exemplū manifestare. Opor
tet eū etiā habere arcā. q. dicit ab arcen
do. Arca ergo pōt dici disciplina vel re
gularis vita p quā crimina a nobis ar
centur. In arca aut sunt virga. tabula.
et manna. quia in regulari vita debet eē
virga correctionis: vt caro castiget. et ta
bula dilectionis. vt deus diligat. In ta
bulis em scripta sunt mandata que per
tinent ad dilectionē dei. Debet etiā ibi
esse manna diuine p. libationis. vt q. su
avis ē dñs gustem⁹ et videam⁹ q. bona
est negotiatio eius. iuxta illud prouer.
de muliere forti. gustauit et vidit q. bo
na est. Et q. templum dei sim⁹ habea
mus in nobis altare p oblationē. ne ap
pareamus in aspectu dei vacui. Iuxta
illud Eccl. Nō apparebis in conspectu
dei tuus vacuus. Mensam p refectionē
ne deficiamus in via quasi seiuunt. iuxta
illud euangeliij. Si dimiserim⁹ eos se
tunos deficient in via. Candelabrum p
bonam opationem. ne simus ociosi. iux
ta illud Eccl. Multam maliciāz do
cuit ociositas. Arcam ne simus quasi

filij belial. i. absq. iugo indisciplinat. di
sciplina em necessaria est. iuxta illō p. s.
Apprehendite disciplinam nequando
frascas dñs rē. De his etiam et alijs or
namentis in sequenti ti. dicit. Hoc al
tare ille edificat qui cor suū vera humi
litate et alijs s. virtutibus exornat. vñ Gre
go. Qui s. virtutes sine humilitate cōgre
gat quasi qui puluerem in ventūz por
tat. Per altare em cor nostrū intelligit
vt dicit vbi de altaris dedicatione age
tur. quod est in medio corporis sicut al
tare in medio ecclesie. De quo altari tu
betur a dño in Leuiti. Ignis in altari
meo semp ardebit. Ignis est caritas. al
tare est cor mundum. Ignis semper ar
debit in altari. quia caritas semp serue
bit in corde nostro. vnde Salomon in
canticis canticor. Neque multe nō pos
sunt extinguere caritatē. Quia em sem
per ardet extingui non potest. Vos er
go s. m. pphetam agite diem leticie i fre
quentationibus seu in condensis vsq.
ad cornu altaris. quia reliquie cogitati
onum diem festum agent tibi. De hac
aphs. excellentiorem viā nobis demō
strat. excellentiorem viā dixit caritates
q. ipa est sup oēs s. virtutes. et quicq. ipaz
habet oēs virtutes hz. h. est s. b. u. m. ab
breniatum qđ facit dñs sup terram. qđ
adeo breue est. vt dicatur. Habe carita
tem et fac quicq. vis. Ex his nāq. duo
bus mandatis tota lex pendet et p. h. e.
Vel p altare vniuscuiusq. aiam intelli
gimus. que edificat dño ex lapidib⁹ vt
tia. s. ex virtutib⁹ varijs et diuersis. Por
ro linteamina alba qbus operit alta
re carnē siue humanitatē saluatoris de
signat que multo labore candidant. si
cut et xpi caro ex terra. i. ex maria orta:
p multas tribulationes ad resurrectionē
et candorē et leticia imortalitatis puenit
de q. fili⁹ exultat p. dicēs. Cōcidisti sac
cum meum et circumdediti me lincta
Altare g. vestri ē aiam immortalis et icor.
b ij